
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, 41 

тел./факс: (8453) 54-44-93, 54-44-96
e-mail: komobraz@engels-edu.ru, http//www.engels-edu.ru

ПРИКАЗ

О внесении изменений в
приказ председателя комитета по 
образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 10.09.2019 года № 895-од «О комиссии 
по оценке последствий принятия 
решения о заключении организациями, 
подведомственными комитету по 
образованию администрации 
Энгельсского муниципального района, 
образующими социальную 
инфраструктуру для детей, договоров 
аренды, договоров безвозмездного 
пользования закрепленных за ними 
объектов муниципальной собственности»

№

В соответствии с Положением о комитете по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района, утвержденным решением Собрания депутатов 
Энгельсского муниципального района от 22 декабря 2016 года № 89/08-05,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ председателя комитета по образованию 
администрации Энгельсского муниципального района от 10.09.2019 года № 895-од «О 
комиссии по оценке последствий принятия решения о заключении организациями, 
подведомственными комитету по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров 
аренды, договоров безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов 
муниципальной собственности»:

1.1. приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 
настоящему приказу.

1.2. приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 
настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ председателя комитета по образованию 
администрации Энгельсского муниципального района от 12.10.2020 года № 601-од «О 
внесении изменений в приказ председателя комитета по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района от 10.09.2019 года № 895-од «О комиссии по

mailto:komobraz@engels-edu.ru
http://www.engels-edu.ru


оценке последствий принятия решения о заключении организациями, подведомственными 
комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального района, 
образующими социальную инфраструктуру для детей, договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов муниципальной 
собственности».



Приложение
к приказу председателя комитета 
по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 
от « /Л 2021 г. №

«Приложение № 1
к приказу председателя комитета 
по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 
от «10» сентября 2019 г. № 895-од

Положение
о комиссии по оценке последствий принятия решения о заключении организациями, 

подведомственными комитету по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования закрепленных за ними 
объектов муниципальной собственности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 4 статьи 13 
Федерального закона от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области 
от 28.08.2014 г. № 485-П «О порядке проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 
Саратовской области или муниципальной собственностью, заключении областной 
государственной организацией, муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды и договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации 
областных государственных организаций, муниципальных организаций, образующих 
социальную инфраструктуру для детей», в целях комплексного решения вопросов при 
проведении оценки последствий принятия решений, связанных со сдачей в аренду, 
передачей в безвозмездное пользование муниципального имущества организациями, 
подведомственными комитету по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, образующими социальную инфраструктуру для детей (далее - 
Организации).

1.2. Комиссия по оценке последствий принятия решения о заключении 
организациями, подведомственными комитету по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района, образующими социальную инфраструктуру для 
детей, договоров аренды, договоров безвозмездного пользования закрепленных за ними 
объектов муниципальной собственности (далее - Комиссия) в своей деятельности 
руководствуется федеральным законодательством, законодательством Саратовской 
области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 
Энгельсского муниципального района.

2. Состав Комиссии

2.1. Состав Комиссии утверждается приказом председателя комитета по 
образованию администрации Энгельсского муниципального района. Минимальное 
количество членов Комиссии составляет семь человек с учетом председателя Комиссии.

2.2. В состав Комиссии включаются представители комитета по образованию 
администрации Энгельсского муниципального района, руководители соответствующих 



Организаций, представитель комитета по управлению имуществом администрации 
Энгельсского муниципального района (по согласованию), представитель Энгельсской 
районной организации профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации (по согласованию).

2.3. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и 
члены Комиссии.

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство 
деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, 
распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.

Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии обеспечивает организацию делопроизводства Комиссии, 
уведомляет членов Комиссии о проведении заседания, готовит повестку дня заседания 
Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии, готовит материалы к заседанию 
Комиссии и заключения Комиссии, а также размещает заключение Комиссии в 
соответствии с пунктом 4.15 настоящего Положения.

В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет любой из 
членов Комиссии по поручению председателя Комиссии.

Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии, вносят предложения по 
формированию повестки дня заседания Комиссии, докладывают на заседаниях Комиссии 
по вопросам, включенным в повестку дня заседания Комиссии.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку последствий принятия решения о заключении Организациями 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ними объектов 
муниципальной собственности на основании критериев, установленных в соответствии с 
приложением № 1 к постановлению Правительства Саратовской области от 28.08.2014 г. 
№ 485-П;

б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о заключении 
Организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов муниципальной собственности.

3.2. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении вопросов, 
входящих в ее компетенцию, имеет право:

запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия 
решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их представления;

создавать рабочие группы.

4. Регламент работы Комиссии

4.1. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Решение о проведении и 
дате заседания Комиссии принимается председателем на основании документов, 
поступивших от комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального 
района (далее - комитет по образованию). Основанием обращения комитета по 
образованию в Комиссию является обращение Организации о заключении договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
муниципальной собственности, поступившее в комитет по образованию с целью 
согласования и последующего направления в комитет по управлению имуществом 
администрации Энгельсского муниципального района.

4.2. Комитет по образованию до принятия соответствующего решения представляют 
в Комиссию следующие документы:

1) предложение о заключении Организацией договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов муниципальной 
собственности;

2) пояснительную записку, содержащую:



а) полное наименование объекта, сдаваемого (предоставляемого) по договорам, адрес 
места нахождения объекта, характеристики объекта, полное наименование Организации, 
за которой на соответствующем вещном праве закреплен объект, юридический и 
фактический адреса, предмет и основные цели деятельности, срок действия договора, 
предполагаемую дату заключения договора;

б) обоснование причин, необходимости и' целесообразности принятия 
соответствующего решения о заключении договора аренды, договора безвозмездного 
пользования;

в) обоснование возможности надлежащего обеспечения оказания услуг детям в 
сфере использования объекта в случае принятия решения о заключении договора аренды, 
договора безвозмездного пользования;

г) предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблюдения 
установленных законодательством Российской Федерации прав несовершеннолетних в 
соответствующей сфере в случае принятия решения о заключении договора аренды, 
договора безвозмездного пользования;

д) обоснование заключения договора аренды, договора безвозмездного пользования.
4.3. Заседание Комиссии проводится в течение 7 календарных дней со дня 

поступления документов, указанных в пункте 4.2. настоящего Положения.
4.4. Председатель комиссии в течение двух рабочих дней со дня поступления к 

нему предложения и иных документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, 
определяет дату, время и место проведения заседания комиссии с учетом срока, 
указанного в пункте 4.3 настоящего Положения.

4.5. В срок не менее чем за два рабочих дня до даты заседания комиссии 
секретарь комиссии доводит информацию о дате, времени и месте проведения заседания 
комиссии до всех ее членов.

4.6. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, составляющего не 
менее двух третей членов состава Комиссии.

4.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4.8. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в 
заседаниях Комиссии могут приглашаться эксперты (специалисты). Эксперты 
(специалисты) проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.

Решение о привлечении экспертов (специалистов) принимается Комиссией на 
заседании Комиссии на основе ходатайства, поступившего председателю Комиссии хотя 
бы от одного члена Комиссии.

В случае принятия решения о привлечении экспертов (специалистов) председатель 
Комиссии определяет дату следующего заседания Комиссии, о чем указывается в 
протоколе заседания Комиссии.

Мнения экспертов (специалистов) отражаются в протоколе заседания Комиссии, 
носят рекомендательный характер и не являются обязательными для членов и 
председателя Комиссии.

4.9. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывает 
председатель Комиссии.

4.10. В протоколе заседания комиссии указываются:
1) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества, должности членов комиссии 

и других лиц, присутствующих на заседании;
2) повестка дня заседания комиссии;
3) документы, поступившие в Комиссию;
4) содержание пояснений руководителя Организации по рассматриваемому вопросу;
5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их 

выступлений;
7) другие сведения;
8) результаты голосования;
9) решение.



4.11. Копия протокола заседания Комиссии в течение 3 дней со дня заседания 
направляется руководителю Организации полностью или в виде выписки из него, а также 
по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

4.12. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное или 
отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании председателем, 
заместителем председателя, секретарем Комиссии и членами Комиссии.

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном 
виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению Комиссии.

Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок не более 30 
календарных дней с даты проведения заседания Комиссии. В случаях, предусмотренных 
законодательством Саратовской области, председатель Комиссии вправе продлить срок 
подготовки заключения, но не более чем на 30 календарных дней.

4.13. Примерная форма заключения по результатам оценки последствий принятия 
решения о заключении Организациями, договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования закрепленных за ними объектов муниципальной собственности, 
устанавливается согласно приложению к настоящему Положению.

4.14. Оригиналы заключений Комиссии хранятся в отделе правовой и кадровой 
службы комитета по образованию.

4.15. Заключение Комиссии в течение 7 календарных дней со дня подписания 
протокола заседания Комиссии размещается на официальном сайте комитета по 
образованию администрации Энгельсского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о государственной тайне.



Приложение
к Положению о комиссии по оценке 
последствий принятия решения о 
заключении организациями, 
подведомственными комитету по 
образованйю администрации 
Энгельсского муниципального района, 
образующими социальную 
инфраструктуру для детей, договоров 
аренды, договоров безвозмездного 
пользования закрепленных за ними 
объектов муниципальной собственности

Заключение 
по результатам оценки последствий принятия решения о заключении организацией, 

подведомственной комитету по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объекта муниципальной собственности
«____»________________2 0____г.

Комиссия в составе:
Председатель_____________________________________________________________;
Заместитель председателя_________________________________________________ ;
Члены комиссии:________________________________________________________ ;

(ФИО, должность)
В соответствии с частью 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» рассмотрела 
заявление по вопросу сдачи в__________________________________________________,

(аренда или безвозмездное пользование)
находящихся в______________________________________________________________

(вид вещного права)
У________________ ___________________________________________________________

(наименование организации)
на следующих условиях:

а) объект аренды (безвозмездного пользования):_______________________________;
б) местоположение предлагаемых к сдаче помещений:__________________________;
в) общая площадь предлагаемых к сдаче помещений:___________________________;
г) назначение предлагаемых к сдаче помещений:______________________________;
д) планируемый профиль использования предлагаемых к сдаче помещений:

____________________________________ _________________________________________________________________________ _________________ д

е) срок действия заключаемого договора: с «___»_____________20___г. по
«___»_____________20__ г.;

ж) цель аренды или безвозмездного пользования:_______________________________.

Комиссия следующим образом оценила последствия в соответствии с критериями 
оценки: 

Наименование критерия Результат оценки
1. Обеспечение гарантированной
возможности предоставления



муниципальной организацией качественных 
образовательных услуг в соответствии с 
установленными требованиями (в том числе 
требованиями безопасности) и
потребностями населения

2. Обеспечение эффективного баланса 
финансовых результатов и издержек при 
получении планируемого результата
3. Обеспечение продолжения выполнения 
социально значимых функций, реализуемых 
муниципальной организацией

По результатам оценки комиссия приняла решение:_____________________________ .

Председатель комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)

Заместитель председателя комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)

Члены комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение
к приказу председателя комитета 
по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 2021 г. №

«Приложение № 2
к приказу председателя комитета 
по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района 
от «10» сентября 2019 г. № 895-од

Персональный состав 
комиссии по оценке последствий принятия решения о заключении организациями, 

подведомственными комитету по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, образующими социальную инфраструктуру для детей, 

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования закрепленных за ними 
объектов муниципальной собственности

Базарнова Ольга Юрьевна

Кудинов Александр Юрьевич

Садовников Георгий Сергеевич

заместитель председателя комитета 
по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района по 
экономике, председатель комиссии;

начальник отдела материально- 
технического обеспечения комитета по 
образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, заместитель 
председателя комиссии;
- консультант отдела правовой и кадровой 
службы комитета по образованию 
администрации Энгельсского
муниципального района, секретарь 
комиссии;

Члены комиссии:
Слугина Елена Леонидовна

Широкова Анастасия Викторовна

- начальник отдела дошкольного и общего 
образования комитета по образованию 
администрации Энгельсского
муниципального района;

Татаренко Елизавета Станиславовна

начальник отдела развития и 
дополнительного образования комитета по 
образованию администрации Энгельсского 
муниципального района;

начальник отдела правовой и 
кадровой службы комитета по 
образованию администрации Энгельсского 
муниципального района;

Родимцева Ирина Николаевна

Жарая Елена Петровна

- председатель комитета по управлению 
имуществом администрации Энгельсского 
муниципального района;
- руководитель Энгельсской районной 
организации профессионального союза 
работников народного образования и науки 
Российской Федерации;

руководитель организации (и.о.
руководителя организации),
подведомственной комитету по



образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, в отношении 
которой рассматривается предложение о 
заключении договора аренды, договора 
безвозмездного пользования.


